Special features of the outpatient forensic psychiatric examination in civil proceedings according to the Varna district court docket for the period 2007-2012

A. Dzhordzhanova

Резюме: През последните години, във връзка с преосмислянето на мястото на съдебно-психиатричната експертиза сред другите експертни науки, се забелязва очевиден дефицит на изследвания в областта на методологията на съдебно-психиатричната експертиза. Амбулаторната съдебно-психиатрична експертиза, както и други съдебни експертизи са процесуални средства за събиране и проверка на доказателства в наказателни и граждански производства. Целта на статията е да се разгледат особеностите на амбулаторната експертиза и трудностите при изготвянето на следсмъртните съдебно-психиатрични експертизи в гражданското производство. **Материал:** Разгледани са 327 лица, освидетелствани от вещи лица с последващи съдебни решения, постановени от Варненски окръжен съд за периода 2007-2012 г. **Методи:** специално разработена карта за събиране на данни от сертифицираните лица, анкетирани от: съдебно-психиатрични експертизи, части от историята на заболяването, психологически изследвания и съдебни решения. **Резултати:** експертното заключение е особено сложно поради отсъствието на обекта на изследване и заключението се основава на доказателства от преписката. В редица случаи често срещана трудност при изготвянето на следсмъртната съдебно-психиатрична експертиза е липсата на медицинска документация. Обективизирането на статута на изследваното лице по време на деянието или при сключване на граждански акт при такива обстоятелства е значително усложнено и е невъзможно да се характеризира личността и психичното здраве. Това поставя въпроса за създаване на национална електронна база данни, осигуряваща навременен и надежден достъп при изготвяне на документи с експертно значение.

Ключови думи: граждански процес, амбулаторна съдебно-психиатрична експертиза, послесмъртна експертиза и експертна оценка

Summary: In recent years, in connection with reconsideration of the place of forensic psychiatry among other expert sciences, the apparent deficit of research in the field of forensic psychiatric examination methodology has been noted. The outpatient forensic psychiatric

examination as well as other court expertises are procedural tools for collecting and verifying evidence in criminal and civil proceedings. The aim of the article is to examine the peculiarities of an outpatient expertise and the difficulties in preparing the post-mortem forensic psychiatric examinations in civil proceedings. Material: 327 individuals, certified by experts with subsequent judgments delivered by Varna District Court for the period 2007-2012, were examined. Methods: a specially designed card for collecting data from the certified individuals surveyed by: forensic psychiatric examinations, parts of disease histories, psychological research, and court decisions. Results: a post-mortem expert opinion is particularly complex due to the absence of the object of study and the conclusion is based on evidence from the case file. In a number of cases, a common difficulty in preparing post-mortem forensic psychiatric examination is the absence of medical documentation. The objectification of the status of the individual under examination during the act or during the conclusion of a civil act in such circumstances is significantly complicated and it is impossible to characterize the individual and the mental health. This raises the question of creating a national electronic database that provides timely and reliable access in case of preparation documents of expert significance, as well as a single institute for forensic expertise.

Keywords: civil proceeding, outpatient forensic psychiatric examination, post-mortem examination and expert evaluation

ВЪЗРАСТТА, ОБРАЗОВАНИЕТО И ПРОМЕНЕТЕ В КОГНИТИВНИТЕ СПОСОБНОСТИ КАТО ФАКТОРИ, ПОВЛИЯВАЩИ СПРАВЯНЕТО С BVRT (A)

Десислава Русева, д.пс., главен асистент, Катедра по психиатрия и медицинска психология, Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“, гр. Варна, УМБАЛ «Св. Марина», гр. Варна, Република България, d_valruseva@abv.bg

Аделина Джорджанова, д.м., главен асистент в Катедрата по психиатрия и медицинска психология към Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“, гр. Варна, УМБАЛ «Св. Марина», гр. Варна, Република България, доцент в Катедрата по клинична психология към Южно-Уралския държавен университет, гр. Челябинск, Руска Федерация, adelina.jordjanova@abv.bg

Резюме: Benton Visual Retention Test е невропсихологична методика, чувствителна както към нарушения в активното внимание, така и към промени в краткосрочната зрителна памет. Насочва вниманието към ограничения в пространственото възприятие и проблеми в пространствената организация. Отделни демографски особености, намаляването на общите когнитивни способности, локализацията на възникнал органичен мозъчен процес са фактори, повлияващи честотата и вида на допуснатите грешки. Настоящото изследване има за цел да представи честотата и вида на допусканите грешки при хора в норма и с настъпило снижение на когнитивните способности. Отчетено е и влиянието на демографските фактори „възраст“ и „образование“. Използвани са Benton Visual Retention Test (A) и Mini Mental State Examination. Едната група включва 141 изследвани лица, на възраст между 33 и 85 години.

Ключови думи: Benton Visual Retention Test, Mini Mental State Examination, демографски фактори, когнитивни способности, грешки по Benton Visual Retention Test.

Abstract: Benton Visual Retention Test is a neuropsychological method measuring disturbances in active attention and changes in short-term visual memory. It's usually a reference to limitations in the spatial perception and organization. Various demographic specifics, diminishing of the general cognitive abilities and occurrence of brain pathology are all factors that influence the type abilities. The influence of the two demographic factors - "age" and "education", was taken into consideration. Benton Visual Retention Test (A) and Mini Mental State Examination were used as tools. The target group includes 141 tested persons, aged between 33 and 85.

Keywords: Benton Visual Retention Test, Mini Mental State Examination, demographic factors, cognitive abilities, Benton Visual Retention Test mistakes.

EXPERT ASSESSMENT OF A MALE SUFFERING MIXED SENSORY AND MOTOR APHASIA WHEN ENTERING INTO AN AGREEMENT

Adelina Djordjanova, Desislava Ruseva

Резюме: За да е дадено физическо лице дееспособно, е необходимо да отговаря на два психологически критерия: да може да разбира своите действия и да може да ги ръководи. Трудност в съдебно-психиатричната практика възниква, когато деянието е извършено от лице, което не е под запрещение, но в момента на деянието е недееспособно, т.е. е в състояние, в което не може да разбере или ръководи постъпките си. Съгласно чл. 31, ал. 1 от ЗЗД, споразумение, сключено от упълномощено лице, което в момента на сключване не отговаря на гореспоменатите критерии, е унищожимо. Цел на експертната оценка е да установи психологическата годност на лице, страдащо от сензорна и моторна афазия, което е прехвърлило правото си на собственост върху недвижим имот с договор за покупко-продажба. В процеса на освидетелстване участват съдебен психиатър и клиничен психолог.

Ключови думи: дееспособност, недееспособност, сключване на споразумение, смесена сензорна и моторна афазия, експертна оценка

Summary: In order for a legal entity to be able to act, it is necessary to fulfill two psychological criteria: to be able to understand his/her actions and to be able to direct them. The difficulty in forensic psychiatric practice arises when it is concluded by a person who is not under injunction, but in the course of the act he/she was in fact incapacitated. He/She was in a state where he could not understand or direct his actions. Article 31, para. 1 of the Code of Criminal Procedure provides that the agreement concluded by an authorized person, which at the conclusion of the contract did not meet these two requirements, is voidable. The expert assessment is intended to establish the psychological suitability of a person suffering sensory and motor aphasia who has transferred his ownership right over a real estate by a sale/purchase contract. A forensic psychiatrist and clinical psychologist are involved in the process of certification.

Key words: capacity, incapacity, entering into agreements, mixed sensory and motor aphasia, expert assessment

Демографските фактори – възраст и образование, и влиянието ѝм върху резултатите от работа с BVRT(A) при лица в норма и с развиващи се когнитивни нарушения

Десислава Русева, д.пс., главен асистент в Катедра по логопедия и медицинска педагогика, Медицински Университет – Варна

Аделина Джорджанова, д.м., главен асистент в Катедрата по психиатрия и медицинска психология към Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“, гр. Варна; психиатър и съдебен психиатър, Първа психиатрична клиника, УМБАЛ „Св. Марина“, гр. Варна, Република България

Резюме

В настоящето изследване е разгледана връзката, между демографските фактори - възраст и образование, състоянието на общия когнитивен капацитет и представянето на BVRT. Използвани са скрининговата скала MMSE и невропсихологичната методика BVRT, Администрация А. Опорна точка се явяват и данните от анамнезата. Изследвани са 142 лица, в различни възрастови групи и образователно равнище. В потвърждение на проведени с методиката проучвания, настъпващото влошаване на общото когнитивно функциониране с напредване на възрастта дава отражение в представянето на BVRT (A). Наблюдаваната разлика в точността на възпроизвеждане на стимулните фигури и образователното ниво е отчетлива след ранните етапи на развитие на когнитивни нарушения.


[…]


ОРГАНИЧНИ ПСИХИЧНИ РАЗСТРОЙСТВА В СЪДЕБНОПСИХИАТРИЧНИТЕ ЕКСПЕРТИЗИ В ГРАЖДАНСКИЯ ПРОЦЕС

Аделина Джорджанова

*Катедра по психиатрия и медицинска психология,
Медицински университет - Варна*

РЕЗЮМЕ

Въведение: Актуалността на проблема на органичните психични разстройства в съдебната психиатрия се обяснява с честотата на тази патология в популацията (1), съответно и в съдебнопсихиатричната практика, особено при експертизите в гражданския процес, където основния контингент подекспертни са лица в зряла и късна възраст. (2)

Цел: Да се направи анализ на лицата с органични психични разстройства в съдебнопсихиатричните експертизи в гражданския процес.

Материал и методи: За период от пет години са изследвани 84 лица с органични психични разстройства, освидетелствани от вещи лица и с последвали постановени съдебни решения от Окръжен съд – Варна. Резултатите са обработени с SPSS v. 20.0, като са използвани вариационен, дисперсионен, сравнителен и корелационен анализи. За ниво на значимост приемаме $p < 0.05$.

Резултати: Средната възраст на подекспертните е 75.5 г. \pm 8.9 г. (45 г. – 91 г.), преобладават мъжете (57.7 %), вдовците (48.1 %), лицата със средно образование (40.6 %), без фамилна обремененост (84.6%). При $\frac{3}{4}$ (78.6 %) от освидетелстваните лица е налице коморбидност с други разстройства. Всички освидетелствани лица са били обекти на само една съдебнопсихиатрична експертиза (СПЕ). Основните задачи при СПЕ в гражданското право са свързани с поставянето под пълно запрещение на освидетелстваните лица. Основната част от лицата са освидетелствани по Закона за лицата и семейството (94.0 %). (3)

Обсъждане: Резултатите от това проучване доказват, че се увеличава броят на лицата с органични психични разстройства в съдебнопсихиатричните експертизи в гражданския процес.

Заклучение: В съдебните граждански дела са освидетелствани лица, които страдат не само от психични разстройства, но и от хронични соматични и неврологични заболявания.

Ключови думи: органични психични разстройства, съдебнопсихиатрична експертиза, анализ, граждански процес

ORGANIC PSYCHIATRIC DISORDERS IN FORENSIC PSYCHIATRIC EXPERTISES IN THE CIVIL PROCESS

Adelina Dzhordzhanova

*Department of psychiatry and medical psychology,
Medical university - Varna*

RESUME

Introduction: The relevance of the problem of organic psychiatric disorders in forensic psychiatry can be explained with the frequency of the same pathology in the population (1), respectively in the forensic psychiatric practice, and especially in the expertises in the civil process, wherein the main contingent are persons of adulthood and late age (2).

Aim: The analysis of persons with organic psychiatric disorders in forensic psychiatric expertises in the civil process.

Material and methods: For a period of five years 84 persons with organic psychiatric disorders certified by experts with consequent court decisions by District court – Varna have been examined. The results have been processed with SPSS v. 20.0. Variational, dispersion, comparative and correlational analysis have been conducted. For significance value we assume $p < 0.05$.

Results: The average age of the studied persons is 75.5 y. \pm 8.9 y. (45 y. – 91 y.), with a predominance of males (57.7 %), widows (48.1%), persons with secondary education (40.6%), persons with no genetic burden (84.6%). Over $\frac{3}{4}$ (78.6 %) of the certified suffer from comorbidities with other disorders. Each certified person has been an object of a single forensic psychiatric expertise (FPE). The primary problems in forensic psychiatric expertises in the civil process pertain to placement under full guardianship. A predominant group of the examined are certified by the Law of persons and the family (94.0 %). (3)

Discussion: The results from this research prove that the number of persons with organic psychiatric disorders in forensic psychiatric expertises in the civil process is increasing.

Conclusion: In civil court cases persons who suffer not only from mental disorders, but also from chronic somatic and neurological diseases, have been certified.

Key words: organic psychiatric disorders, forensic psychiatric expertise, analysis, civil process

Съдебна психиатрия

А. Джорджанова

Резюме: Съдебната психиатрия е специалност от областта на психиатрията, интердисциплинарна специалност между здравеопазването и правото. Възникнала е във връзка с потребностите на правораздаването. Разработването и реализацията на задачите на съдебната психиатрия могат да бъдат решени успешно само в мултидисциплинарни екипи, включващи освен съдебни психиатри и прависти, клинични психолози, съдебни medici, криминолози, социални работници и други специалисти. Най-голямата по обем и значение е дейността на съдебната психиатрия в областта на наказателното право. В тази връзка основните задачи, на които трябва да даде отговор съдебният психиатър са свързани с вменяемостта, степента на обществена опасност на психично болния, тежестта на психичните увреди на пострадал, способността за участие в съдебно производство, психическа годност за изтърпяване на наказание и със способността за разбиране и противопоставяне при физическо и психическо насилие.

Ключови думи: съдебна психиатрия, наказателно право, гражданско право, съдебно-психиатрична експертиза

Abstract: Forensic psychiatry is a specialty in the field of psychiatry, an interdisciplinary specialty between health care and law. It arose in connection with the needs of the judiciary. The development and implementation of the tasks of forensic psychiatry can be successfully solved only in multidisciplinary teams, including in addition to forensic psychiatrists and lawyers, clinical psychologists, forensic doctors, criminologists, social workers and other professionals. The largest in volume and importance in the activities of forensic psychiatry in the field of criminal law. In this regard, the main tasks to be answered by the forensic psychiatrist are related to insanity, the degree of public danger of the mentally ill, the severity of mental injuries of the victim, the ability to participate in court proceedings, mental fitness to beat convicts, the ability to understand and resist physical and mental violence.

Keywords: forensic psychiatry, criminal law, civil law, forensic psychiatric examination