ДО
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ,
ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД
№ Р-109-158/14.4.22 г.
НА РЕКТОРА НА МУ - ВАРНА

СТ А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Стефка Стефанова Наумова,
хоноруван преподавател във ВСУ „Черноризец Храбър“

по конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ по научната специалност: „Съдебна психиатрия“, професионално направление 7.1. Здравеопазване и спорт, за нуждите на Катедра „Психиатрия и медицинска психология“ към Факултет „Медицина“ към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ и Първа психиатрична клиника към УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД-Варна, обявен в ДВ, бр. 14/18.02.2022г.

Основание за становището:

Заповед № Р-109-158/14.4.22 г. на Ректора НА МУ – ВАРНА, Протокол № 63/от 5.4.2022 г. и Протокол №1 от 03.05.2022 от заседание на НЖ

Единствен кандидат: д-р Аделина Бояновна Джорджанова, д.м от МУ – Варна, Катедра „Психиатрия и медицинска психология“ към Факултет „ Медицина“ в Медицинския университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ и Първа психиатрична клиника към УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД-Варна.

За участието в конкурса кандидатът **Аделина Бояновна Джорджанова** е представила пълен комплект документи в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и Регламента за заемане на академичната длъжност „доцент“ от правилника на МУ–Варна, те са описани в заявлението на кандидатката до Ректора на МУ-Варна.

I. КАРИЕРНО-ПРОФЕСИОНАЛЕН ПРОФИЛ НА КАНДИДАТА

1. Образование и квалификация

От документацията се установява, че кандидатът д-р Аделина Джорджанова отговаря на условията за конкурса: има завършено висше образование по медицина (диплома № 005073 от МУ–Варна 1988/1995), свидетелство за придобита специалност по психиатрия (диплома № 009874/20.06.2005г. от МУ-Варна) и по съдебна психиатрия (диплома № 016159/30.06.2011г. от МУ-Варна); защитена дисертация за ОНС „Доктор“ по научната специалност: Психиатрия (съдебна психиатрия) с (диплома №

151/20/05/2016г. от МУ-Варна) в Катедрата по „Психиатрия и медицинска психология” в МУ - Варна.

2. Трудов стаж

Към 16.03.22 г. д-р Джорджанова има общ професионален трудов стаж 16 години, 8 месеца и 26 дни. Преподавателският ѝ стаж към същата дата е 2 учебни години като хоноруван преподавател и 4 години и 5 месеца като главен асистент.

3. Преподавателска дейност и учебна натовареност

Справката за учебна натовареност показва, че за отчетените 6 учебни години (2011-2012г. и 2016-2017г.) общата натовареност е 61 часа. Натовареността през учебната 2017/2018 г. е 232 часа, през 2018/2019 г. – 268 часа, през 2019/2020г. – 231 и за 2020/2021г. – 197 часа. Натовареността по норматив за нехабилитирани преподаватели е 220 часа.

4. Академична дейност

Като хоноруван преподавател през учебните 2011-2012г. и 2016-2017г д-р Аделина Джорджанова преподава на студенти от 5-ти курс дисциплината „Психиатрия” в Катедрата „Психиатрия и медицинска психология”. Като главен асистент в същата Катедра в МУ–Варна в годините 2017/2022г. преподава на студентите по медицина, дентална медицина и в медицински колеж психиатрия и медицинска психология. В периода 2013-2016 г. е докторант на самостоятелна подготовка в същата катедра. Темата на дисертационния ѝ труд е „Анализ на съдебнопсихиатричните и съдебнопсихологичните експертизи в гражданския процес по описа на Окръжен съд – Варна, за периода от 2007 до 2012 година”.

II. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ МАТЕРИАЛИ ПО КОНКУРСА

Представените за конкурса документи са в пълен обем и старателно подредени в логична последователност според изискванията за конкурса. Монографията, учебникът и статиите са номерирани отделно от изявите на научни форуми. Отделно са дадени и материалите за конкурса ѝ за академичната длъжност „Доцент”.

III. ОЦЕНКА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА КАНДИДАТА ЗА ЦЯЛОСТНОТО Ї АКАДЕМИЧНО РАЗВИТИЕ

За конкурса д-р Джорджанова е представила общо 12 научни труда, от които дисертационен труд, монография (хабилитационен труд), две публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, и седем – в списания с научно рецензиране, нереперирани в световноизвестни бази данни с научна информация. Извън материалите, участващите в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент”, кандидатката представя една публикация в пълен текст. Д-р Джорджанова има и участие в учебник по психиатрия, издаден от МУ–

Варна, в раздела по Съдебна психиатрия. Представени са и материали от участия в конгреси и конференции, три от които – в чужбина.

1. Обща характеристика на научната продукция:

Д-р А. Джорджанова е представила достатъчна по обем научна продукция както следва:

- По критерия Г, показател 7, тя е първи автор в една публикация и във втората – втори автор;

- По показател 8 тя е първи автор в 4 публикации от общо 6;

- Монографията „Съдебнопсихиатрична експертиза в гражданския процес” е съвременен поглед и обзор на този важен проблем. Библиографията включва 156 библиографски източника и е онагледена е със 17 графики.

- Дисертационният труд: „Анализ на съдебнопсихиатричните и съдебнопсихологичните експертизи в гражданския процес по описа на Окръжен съд – Варна, за периода от 2007 до 2012 год.” е достатъчно добре оценен от НЖ.

2. Разпространение и приложение на научно-практическите постижения на кандидата сред научната общност:

Според представената справка д-р Джорджанова има 11 цитирания, които носят общо 70 точки, при минимални национални изисквания за този показател - 50 точки.

3. Участие в изпълнение и ръководство на проекти :

Д-р Джорджанова е участвала като изследовател-експерт в изследователския екип по проект № 15020, съгласно договор №ФМН-79/21.12.2015г. за срок от три години към МУ- Варна на тема: „Изследване на ефективността на транскраниалната магнитна стимулация за повлияване на когнитивните нарушения при депресивни епизоди в рамките на рекурентно депресивно разстройство и биполарно афективно разстройство“, финансиран от фонд „Наука” на МУ-Варна.

4. Научно-творчески постижения:

Според предоставената справка, д-р Джорджанова има научно-теоретични приноси в следните две основни научни области: съдебна психиатрия и психология. Кандидатката е участвала в организационния комитет на международна конференция, за което е получила благодарствено писмо.

От 2005 г. до 2019 г. д-р Джорджанова е експерт към Окръжен съд – Варна: Основната ѝ дейност е свързана с изготвяне на множество експертизи, както самостоятелно, така и комплексно. Представяла е както комбинирани, така и друг вид експертизи.

5. Лечебно-диагностична дейност:

Кандидатката д-р Джорджанова от 2011г. до настоящият момент работи като съдебен психиатър в Първа психиатрична клиника към УМБАЛ „Св. Марина” – Варна. От 2017 година е административен отговорник в същата клиника. От 2017 г. е главен асистент по психиатрия към Катедрата по психиатрия и медицинска психология към МУ- Варна.

IV. ОЦЕНКА НА ПУБЛИКАЦИИТЕ, ПРЕДСТАВЕНИ ЗА УЧАСТИЕ В КОНКУРСА

В конкурса д-р Джорджанова е представила научни публикации, които не повтарят представените за придобиване на ОНК „доктор“. Те са: освен дисертационния труд, един монографичен труд („Съдебнопсихиатрична експертиза в гражданския процес“); 2 пълнотекстови публикации в реферирани списания; 7 пълнотекстови публикации в нереферирани, рецензирани списания; раздел в учебник по психиатрия и 9 участия в научни форуми – национални и международни.

1. Оценка на научните трудове с приноси в областта на съдебната психиатрия

Монографичният труд на д-р Джорджанова „Съдебнопсихиатрична експертиза в гражданския процес“ е издаден през 2021 година. Този труд е логично продължение и обобщаваща многогодишна работа на автора в областта на съдебнопсихиатричните експертизи в гражданския процес. Трудът е в обем от 333 страници, онагледен с 18 фигури. Използваната литература включва 156 източника. Трудът е задълбочено продължение на многогодишната работа на кандидатката в областта на СПЕ в гражданския процес. В нея д-р Джорджанова прави анализ на неразработени или слабо изследвани проблеми в СПЕ, имащи значение и за правната теория. Важна е включената богата съдебна практика, резултат на личния ѝ експертен опит. Затова монографията може да бъде ръководство за младите специалисти при изготвянето на СПЕ.

Монографичният труд представлява задълбочено изследване на актуалните проблеми на експертизата в гражданското право. Представени са съдебнопсихиатричните проблеми на гражданското право, основните правни категории – правоспособност, дееспособност и недееспособност, пълно и ограничено запрещение, както и особеностите на съдебнопсихиатричната експертиза в гражданското съдопроизводство. Подробно са представени проблемите на отделните експертизи – на дееспособността с оглед поставяне под запрещение, при сделки и договори, на завещателна годност, за отговорността на държавата и общините за вреди, причинени на граждани и физически лица, при развод и на психична годност за упражняване на родителските права. В книгата са включени седем съдебнопсихиатрични и комплексни съдебнопсихиатрични и съдебнопсихологични експертизи, изготвени от автора и колеги, които са работили или продължават да работят в структурата на УМБАЛ „Св. Марина“ - Варна.

Приносите са с научно-изследователски и практичен характер:

Поставят се на анализ неразработени или ограничено изследвани проблеми в съдебнопсихиатричната и правна теория;

За първи път у нас е направен подробен анализ на съдебнопсихиатричните аспекти на експертизите в гражданското съдопроизводство ;

Изведени са примери за добри практики и са направени предложения за оптимизиране и повишаване на качеството на експертната работа.

Статията „Special features of the outpatient forensic psychiatric examination in civil proceedings according to the Varna district court docket for the period 2007-2012“

разглежда особеностите на амбулаторната експертиза и трудностите при изготвянето на посмъртните съдебнопсихиатрични експертизи в гражданското производство. Това е особено сложно поради отсъствието на обекта на изследване и заключението се основава на доказателства от делото. В редица случаи друга често срещана трудност при посмъртна съдебнопсихиатрична експертиза е липсата на медицинска документация. Обективизирането на статута на изследваното лице по време на сключване на граждански акт при такива обстоятелства е значително усложнено. Поставя се въпроса за създаване на национална електронна база данни, осигуряваща навременен и надежден достъп при изготвяне на документи с експертно значение.

В статията „Expert assessment of a male suffering mixed sensory and motor apnasia when entering into an agreement” е представен казус по гражданско дело на мъж, страдащ от сензорна и моторна афазия към момента на прехвърлянето на правото си на собственост върху недвижим имот с договор за покупко-продажба. Темата е особено актуална както от юридическа, така и от психологическа гледна точка.

В доклада „Оценка на експертизите и решенията в различните области на гражданското право” се анализират задачите, които се поставят пред вещите лица при първа и при СПЕ за втори път. Докато при назначени за първи път СПЕ се изследва предимно ограничаването на гражданските права, то при назначените за втори път СПЕ се поставят и други задачи, свързани със способността на лицата да управляват личните си дела. Липсата на ясни клинични критерии за недееспособност при отделните психични заболявания нерядко довежда до неверни съдебнопсихиатрични изводи, от които може да зависи съдбата на освидетелствания, а често и тази на неговото семейство. В интерес на запазване решението на наследодателя и правата на наследниците, може да бъде регламентирано по законодателен път изготвянето на съдебнопсихиатрични, съдебнопсихологични или комплексни консултации преди изготвянето на завещания, дарения и сделки.

В статията „Диагностични оценки, водещи до приемане на недееспособност или ограничена дееспособност и връзката им с параметрите на СПЕ и експертната оценка” се анализират диагностичните оценки до приемане на недееспособност или ограничена дееспособност, и връзката им с параметрите на СПЕ. Обект на изследване са общо 327 лица, освидетелствани по граждански дела с последващи постановени съдебни решения от Окръжен съд – Варна, за период от 5 години. За определяне критерия „недееспособност” в психиатричните диагнози най-често срещани са следните симптоми и синдроми: разстройства на мисленето, халюцинации или налудни интерпретации на реалността, афективни нарушения с доминиране на болестно променените емоции, нарушения на ориентацията за личност и ситуации, разстройства на вниманието и паметта, тежки разстройства на Аз-а, количествени и качествени нарушения на съзнанието, липса на инсайт, негативна симптоматика, паратимия и парабулия.

В статията „Историческото развитие на съдебната психиатрия в България” се прави преглед на историческото развитие на съдебната психиатрия в България от древните траки до наши дни.

В статията „Schizophrenic disorders in forensic psychiatric expertise in civil process” са изследвани 99 подекспертни с шизофрени разстройства, които са били обекти на експертизи в граждански дела. Анализите доказват, че влиянието на субективността

върху резултатите на психиатричните оценки е голямо, а един от начините за нейното преодоляване е повишаването на обективността чрез прилагането на стандартизирани процедури.

В статията „Органични психични разстройства в СПЕ в гражданския процес” са изследвани 84 лица с органични психични разстройства, с последващи постановени съдебни решения от Окръжен съд – Варна, като се прави опит за взаимовръзка между органични психични разстройства и постановени съдебни решения.

2. Оценка на научните трудове с приноси в областта на психологията

Тук попадат две публикации, които са насочени към психологическа оценка при индивиди в норма и с когнитивни нарушения при Bentan test. Разгледана е връзката на някои демографски фактори, състоянието на общия когнитивен капацитет и оценката от теста.

3. Оценка на научните трудове с научно-практически приноси

Те могат да се класифицират в следните групи:

- съдебнопсихиатричната експертиза в гражданския процес до сега не е била изследвана комплексно, а това е атестат на значимостта и актуалността на представената монография;

- направеното предложение за изготвяне на Стандарт за структура на СПЕ с цел повишаване на качеството ѝ, което рефлектира върху съдебната система: намаляване на времето за издаване на съдебни решения и разходите за последващи експертизи;

- издигнатата и защитена идея за създаване на национална електронна база данни за бърз и надежден достъп при изготвяне на документи с експертно значение;

- обосноваването предложение в интерес на запазване решението на наследодателя и правата на наследниците да бъде регламентирано по законодателен ред;

- необходимостта от изготвянето на съдебнопсихиатрични, съдебнопсихологични или комплексни консултации, преди изготвянето на завещания, дарения и сделки.

V. Отражения (цитирания) на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж)

За конкурса д-р А. Джорджанова представя 11 цитати в реферирани списания. Това е все още слаб „публикационен имидж“, обяснение за което може да бъде фактът, че за цитиранията се изиска известно „технологично време“ за запознаване и оценяване на публикуваните материали.

VI. КОМПЛЕКСНА КАЧЕСТВЕНА ОЦЕНКА НА УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКАТА И ПРОФЕСИОНАЛНАТА ДЕЙНОСТ

За недългия си стаж д-р Джорджанова е показала добри професионални, научни и преподавателски качества.

VII. Критични бележки и препоръки

Познавам лично кандидатката и имам много добри впечатления от нейната всеотдайност към науката, коректност, упоритост и прецизност.

Към монографичния труд могат да се отправят някои чисто редакционни бележки, които са лесно отстраними. Препоръката ми е в днешното особено динамично

и напрегнато време д-р Джорджанова да работи все така упорито и да утвърждава чрез спецификата на своята дейност принципите на справедливостта в правото.

VIII. Обща оценка за съответствие на кандидата спрямо задължителните условия и задължителните количествени критерии и наукометрични показатели съгл. Регламент на заемане на академични длъжности в МУ-Варна в Раздел IV «Заемане на академична длъжност «Доцент» в МУ-Варна и «Приложение №1» от правилника за развитието на академичния състав на МУ-Варна.

Д-р Аделина Джорджанова отговаря на общите условия за завършено висше медицинско образование, придобити две специалности (психиатрия и съдебна психиатрия), защитена ОНС „Доктор” по научната специалност Психиатрия (съдебна психиатрия), както и на задължителните количествени наукометрични критерии, които се изискват за АД «доцент».

От нормативно изискуемите 200 точки, тя е събрала 225 точки, с което изпълнява наукометричните показатели.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

От изложеното до тук е видно, че научно-изследователската дейност и учебната нагавареност на д-р Аделина Джорджанова, д.м. отговарят както в количествено, така и в качествено отношение на съвременните критерии за заемане на академична длъжност „Доцент“ по всички параметри, заложи в ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение и Правилника за развитие на академичния състав в Медицинския университет - Варна.

Въз основа на това давам положително становище и предлагам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за присъждане на академичната длъжност „Доцент” на д-р Аделина Бояновна Джорджанова, д.м., специалност „Съдебна психиатрия”, за нуждите на Катедрата „Психиатрия и медицинска психология” към Факултет „Медицина” към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – гр. Варна, и Първа психиатрична клиника към УМБАЛ „Св. Марина” ЕАД-Варна.

10.06.2022 г.

Изготвил становището:

проф. д-р Стефка Наумова